27 Ocak 1863'de imtiyaz anlaşması Osmanlı tarafından Sadrazam Yusuf Kamil, Hariciye Nazırı Mehmed Emin Ali (Nam-ı diğer Ali Paşa), Meclis-i Vâlâ Reisi Keçecizade Mehmed Fuad (nam-ı diğer Fuat Paşa), Maliye Nazırı Mustafa Fazıl Paşa ve Divan-ı Muhasebe Reisi Ahmed Vefik Paşa tarafından onaylandı (Autheman, 1996: 28).

Bankanın imtiyaz sözleşmesindeki (BOA, ADVN MKL, 4/8, 1279/1863) ilk maddede devlet bankası olduğu ifade edilmiştir (1. madde). Faaliyet süresi 30 yıl (5. madde) olmak üzere 2.700.000 sterlin sermayeyle (4. madde) kurulan Banka, imtiyaz sözleşmesi uyarınca Osmanlı hukukuna tabi idi (2. madde). Ancak Bankanın idaresi ve denetimi, tüzüğü gereği Londra ve Paris'teki komitelerin tekelinde kaldı.

Bu kişilerin daha önce kendi adlarına hareket üzere noter huzurunda vekalet verdikleri Frédéric Greininger ve Vincent Buffarini ayrıca bankanın kurucuları olarak da mukaveleye imza atmışlardır. Bankanın kuruluşu H. 16 Şaban 1279/M. 4 Şubat 1863 tarihli padişah fermanı ile resmileştirilmiştir (BOA, Name-i Hümayun Defteri, 12, 1279/1863). Osmanlı Bankası'nın Londra komitesinin başına William Clay, Paris komitesi başkanlığına ise Charles Mallet atandılar. İstanbul'da ilk genel müdür, 1855'den sonra oluşturulan maliye komisyonlarında görev alan ve Osmanlı hazinesinin mali vaziyetini yakından takip eden Alexander Plœuc oldu.

Bununla birlikte Osmanlı yönetimine göre de o zamana kadar bir devlet bankasının kurulamamasının nedeni piyasadaki kaimelerin varlığıydı. Çünkü kendilerine banka kurma izni verilenler bunun için imtiyaznameler elde etmelerine rağmen, piyasadaki kaimeler sorunundan korktukları için banka kurmaktan vazgeçmekteydiler (BOA, Meclis-i Mahsus, 1477, 1280/1864).

A. Biliotti'ye göre hükümet açısından Osmanlı Bankası'nı kuruluş amacı, bir tarım ülkesi olan Osmanlı Devleti'nin tarım gelirlerinin istikrarsızlığı ve hazinenin harcamalarıyla gelirlerin toplanması aynı zamana rastlamaması nedeniyle, istendiği anda nakit ihtiyacının karşılanması beklentisiydi (Biliotti, 1909: 37).

(Bkz. Genç, 2000:186-189).
- 3-Bu görüş için bkz (Rodkey, XXX, 4, 1958).
- 4-Layihanın Osmanlıca metni için, bkz. (Ahmet Lütfi, 10, 1989: 148-157; Ahmet Cevdet, 13-20, 1991: 227-242). Fuat Paşa'nın layihasının Fransızca metni için, bkz. (BOA, Y.E.E. 25/93, 1278/1862). Layihanın Latin harflerine çevrilmiş metni için, bkz. (Çakır, 2001: 325-334). Bu dört kaynakta, layihanın metni birbirinden

- farklıdır. Bunlardan Lütü Tarihi'ndeki metin en uzun ve ayrıntılı olması nedeniyle referans alınmıştır. Metindeki rakamlar, her üçündeki bilgiler harmanlanarak verilmiştir.

*Tanzimat Döneminde Osmanlı Maliyesi: Bütçeler ve Hazine Hesapları (1841-1861)*, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1989.
- Hasan Ferid, *Nakit ve İtibar-ı Mali -Bankacılık 3. cilt-*, İstanbul 1918.
- İnalçık, Halil ve Donald Quataert. *An Economic And Social History of The Ottoman Empire*, London 1994.
- Kadri Bey, "Bank-ı Osmanî", *Mecmua-i Fünun*, S:12, 1279/1863, 495-502.

- Karal, Enver Ziya. *Osmanlı Tarihi, V-VII. ciltler*, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1995.
- Karamursal, Ziya. *Osmanlı Mali Tarihi Hakkında Tetkikler*, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1989.
- Kazgan, Haydar. *Osmanlı'da Avrupa Finans Kapitali*, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 1995.